Criado no SIPPAG, Impresso em: sábado, 27 de julho de 2024 as 05:37. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo
REITORIA

PORTARIA Nº 6129/IFSP, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

O  REITOR  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pelo
Decreto de 5 de abril de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de
2021, seção 2, página 1, considerando o Ofício nº 000.439/2021-SECEXEDUCAÇÃO,
que comunica a determinação do Acórdão 484/2021 - TCU - Plenário ao IFSP para
providenciar a elaboração de um plano de ação destinado à implementação de meio
eletrônico para realização de processos administrativos, e  a consulta pública do
inteiro teor dos documentos e processos administrativos mediante ferramenta de
transparência ativa; e a Portaria nº 4772/IFSP, de 26 de agosto de 2021, que define
atribuições do Núcleo Gestor do Projeto IFSP Digital - NGPID e designa servidores
para nova composição, e o que consta no Processo nº 23305.015054/2021-83,

RESOLVE

Art.  1º   APROVAR  o  Plano  de  Ação  para  Atendimento  ao  Acórdão
484/2021 - TCU - Plenário do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
São Paulo - IFSP, conforme detalhado no anexo desta portaria.

                   Art. 2º  Para fins de monitoramento da implementação do referido plano,
as ações executadas, seus responsáveis e prazos serão registrados em documentos e
em  relatór ios  semestra is ,  devidamente  autuados  no  processo  nº
23305.011633.2021-57,  disponível  para  consulta  pública.

                   Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
integrando a esta o seguinte anexo:
                   Anexo I: Plano de Ação para atendimento ao Acórdão 484/2021 - TCU –
Plenário.

Publicação: Transparência Ativa em 18 de novembro de 2021

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Silmario Batista Dos Santos | Reitor

Data da Assinatura:
17 de novembro de 2021 as 17:52 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

                   De ciência.
                   Publique-se.

Documento assinado eletronicamente
Silmário Batista dos Santos

Reitor

Publicado em 18 de novembro de 2021 em:
https://sippag-web.ifsp.edu.br/portarias

https://sippag-web.ifsp.edu.br/portarias
http://sippag.ifsp.edu.br/portarias
http://sippag.ifsp.edu.br/portarias/visualizar/?ano=2021&numero=6129&hash=203F7E3468B93E48E7A66B85802A41D5
http://sippag.ifsp.edu.br/